



ΝΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΝΙΚΗΤΑΡΑ 92-94
ΚΑΡΔΙΤΣΑ
431 00



ΒΟΥΝΕΣΙΩΤΙΚΗ ΦΩΝΗ

Εφημερίδα του Συλλόγου Μορφοβουνιωτών

Χρόνος 1998 - ΙΟΥΝΙΟΣ - Αρ. φύλλου 44

Διευθύνεται από συντακτική επιτροπή - Τρίμηνη έκδοση

Διεύθυνση Αγίας Αναστασίας 5 Περισσός Τ.Κ. 142 32 Αθήνα Τηλ: 2522596

Στοιχειοθετήθηκε και τυπώθηκε από ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Αφοι ΤΣΑΛΔΑΡΗ Ο.Ε. Δ/ση: Μπουμπουλίνας 72 & Δράκου Τόγκα

Ζεφύρι ΤΗΛ. & FAX: 24.81.647 - 24.81.648

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ Η Α' ΦΑΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑΣ ΓΙΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΑΡΚΟΥ ΣΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ

Τον Αύγουστο του '97 φίλοι και μέλη του Συλλόγου Αθηνών αποφάσισαν στη μνήμη των αδικοχαμένων νέων του Μορφοβουνίου, αείμνηστων Ηλία Γ. Καλατζή και Φώτη Β. Γόρδιου, οι οποίοι χάθηκαν σε ατυχήματα, να δημιουργήσουν μεγάλη δενδροστοιχία με περιφραγμένα πλατάνια, από τη διασταύρωση του παλιού δρόμου με τον επαρχιακό δρόμο Μητρόπολης- Μορφοβουνίου, μέχρι την είσοδο της κοινότητας.

Απ' το Γενάρη του '98 με πρωτοβουλία φίλων και μελών του Συλλόγου Καρδίτσας εξασφαλίσθηκαν 230 δέντρα από τα Δασαρχεία Καρδίτσας και Λάρισας. Η δενδροφύτευση έγινε στον περιβάλλοντα χώρο και εντός του κοιμητηρίου του Προφήτη Ηλία και κατά μήκος του δρόμου από τη νέα είσοδο του χωριού μέχρι τη στροφή στον Αηλιά. Φυτεύθηκαν με απόλυτη επιτυχία 50 πλατάνια αμερικής και 180 άλλα δένδρα

(κουτσουπιές, πεύκα, κυπαρίσσια, τούγιες, δενδρόλιβανα, βάγια, ακακίες, κλπ.). Τα πλατάνια και οι κουτσουπιές περιφράχθηκαν με πασσάλους και σίτα, ενώ εξασφαλίσθηκε συνεχές πότισμα με σύστημα σταγόνας (στάγδην άδρευση).

Στην ίδια προσπάθεια έγινε η πρώτη παρέμβαση στην ιστορική τοποθεσία "Στεφάνι" για την οποία από διετίας προτάθηκε η διαμόρφωση σε Πάρκο Ιστορικής Μνήμης Αγράφων. Στο πιο ψηλό σημείο τοποθετήθηκε ιστός δεκατριών μέτρων και μεγάλη σημαία. Επίσης θα τοποθετηθούν δυο μαρμάρινες πλάκες με χρυσά γράμματα σχετικές με την ιστορία των Αγράφων και του χωριού. Μαρμάρινη αναμνηστική πλάκα θα τοποθετηθεί και στο εκκλησάκι του Αηλιά να θυμίζει την όλη προσπάθεια.

Προσωρινός οικονομικός απολογισμός:

Τα έσοδα της προσπάθειας προήλθαν από χρήματα που κατατέθηκαν από το Σύλλογο

Μορφοβουνιωτών Αθήνας, τον κ. Δημήτρη Σιούφα βουλευτή Καρδίτσας και τον κ. Π.Ν. σε κοινό λογαριασμό, στην Εθνική Τράπεζα υποκατάστημα Καρδίτσας (αρ. λογ. ΕΤΕ 368/397679-30 στα ονόματα: Νάνος Παναγιώτης, Λατίνος Ιωάννης, Τσάβαλος Αναστάσιος)

Τα έξοδα συνοπτικά κατά κατηγορίες (μέχρι 6.6.98) ήταν:

α. για αγορά υλικών πασσάλων, σιτών, ταϊμέντα, λαδομπογιές, σχοινί, ράουλα, σωλήνα ιστού, σημαία, διάφορα, κλπ. 75.300 δρχ.

β. για διάφορα εργατικά 35.000 δρχ.

γ. αρδευτικό σύστημα 50.000 δρχ.

γενικό σύνολο εξόδων (μέχρι 6.6.98) 160.300

(αναλυτικός λογαριασμός με την ονομαστική αξία του κάθε είδους και τις αντίστοιχες αποδείξεις θα κατατεθεί στο Δ.Σ. του Συλλόγου Αθηνών εντός του Αυγούστου οπότε θα

συνέχεια στη σελ. 3.

ΤΟΠΙΚΟ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ

Με πρωτοβουλία του Συμβ. Περιοχής της 11ης εδαφ. Περιφέρειας της Λίμνης Πλαστήρα, παρουσιάστηκε στις 17 Μαΐου 1998 στο Πνευμ. Κέντρο Μορφοβουνίου το Τ.Π.Α Λίμνης Πλαστήρα.

Πρόκειται για ένα φιλόδοξο πρόγραμμα που φιλοδοξεί να δώσει ώθηση στην ανάπτυξη της περιοχής βασιζόμενο πάνω σε συγκεκριμένους κατευθυντήριους άξονες.

Στην κατάμεση αίθουσα του πνευματικού Κέντρου Μορφοβουνίου παρουσία σχεδόν όλων των προέδρων και κοινοτήτων Συμβουλίου των 14ρων χωριών της Λίμνης Πλαστήρα και πλήθος κόσμου αναλύθηκε με επιστημονικό τρόπο τόσο η σημερινή κατάσταση αλλά ιδιαίτερα ιεράρχησαν οι στόχοι προς κατάκτηση αλλά κυρίως η πορεία που πρέπει να ακολουθηθεί.

Στους στόχους από πλευράς Συμβουλίου Περιοχής και από πλευράς Αναπτυξιακής Καρδίτσας ο Δ/ντης της κ. Μπέλλης Βασ. και ο κ. Κουσουρής.

Σε γενικές γραμμές ως στόχοι τέθηκαν

- Η συνδιασμένη ανάπτυξη του πρωτογενούς

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΝ. ΚΑ. ΚΤΟ Σ.Π ΣΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ

συνοχηματικό
προγραμματισμού της
και του διεκδικητικού

τομέα (γεωργία, κτηνοτροφία, αλιεία, δασοπονία)

- Η ανάπτυξη του δευτερογενούς τομέα παραγωγής

- Η ολοκληρωμένη Αγροτουριστική ανάπτυξη

- Η ανάπτυξη των ανανεώμενων πηγών ενέργειας

- Η βελτίωση του επιπέδου ζωής των κατοίκων και

η προστασία του περιβάλλοντος (οδευση,

αποχέτευση, ύδρευση κτλ.)

- Η καταχώρηση του ρόλου των Ο.Τ.Α

- Η στηρίξη των αγροτικών συν/σμων και του

Συν/σμου Γυναικών Λίμνης Πλαστήρα κτλ.

Η δαπάνη για τη σύνταξη της μελέτης του Τοπικού Αναπτυξιακού Προγράμματος βάρυνε αποκλειστικά το Συμβ. Περιοχής με το ποσό των πέντε εκατ. δρχ.

Η εισήγηση του Προέδρου του Συμβ.

Περιοχής κ. Τσιαντή για το τοπικό

Αναπτυξιακό πρόγραμμα

Αγαπητοί Πρόεδροι κυρίες και κύριοι

Το Συμβούλιο Περιοχής της 11ης Εδ. Περιφ. Λαίμνης Πλαστήρα αποφάσισε περίσι ομόφωνα, την ανάθεση εκπόνησης μελέτης, στην Αναπτυξιακή Καρδίτσας Α.Ε., για τη σύνταξη Τοπικού Αναπτυξιακού Προγράμματος (Τ.Α.Π.)

Η απόφαση αυτή πάρθηκε, με την παραδοχή εκ μέρους μας, ότι το Τ.Α.Π. θα αποτελέσει (όπως στο παρελθόν για την περιοχή μας αποτέλεσε) ένα βασικό εργαλείο για την ενεργοποίηση της Τοπικής Αυτοδ/σης (Τ.Α.) στα πλαίσια της ενδυνάμωσης του ρόλου της, της αποκέντρωσης και κυρίαρχα του

πλαίσου της.

Οι στόχοι μας προφανείς:

• Η ακριβής καταγραφή και ανάλυση της υφιστάμενης κατάστασης.

• Η ιεράρχηση των προτεραιοτήτων στα πλαίσια μιας αναπτυξιακής στρατηγικής καθώς και

• Η επιλογή των μέσων και των πολιτικών (... απ' το - η πολιτική) που θα εξασφαλίσουν τη στήριξη των προτάσεων. Σήμερα, λοιπόν το Σ.Π. και η Αν. Κα., είναι στην ευχάριστη θέση να παρουσιάσουν αυτή τη μελέτη.

Θα είναι ασφαλώς σκόπιμο, να τονίσω το γεγονός ότι το Τ.Α. αφορά το σύνολο της περιοχής της Λίμνης Πλαστήρα.

Μετα νέα δεδομένα στα χώρο της Τ.Α. που αφορούν την περιοχή μας και ενώ το σχηματισμό βασικά δύο Δήμων, θεωρώ επιβεβλημένο το αναγκαίο της διαδημοτικής συνεργασίας για την ομαλή μη ανταγωνιστική και ισόροπη ανάπτυξη, ευρύτερα της περιοχής μας θεωρώ τους δύο Δήμους αδερφούς Δήμους. Το Τ.Α.Π. της Λίμνης Πλαστήρα ως αποτελέσει γι' αυτούς αύριο, συνδυετικό κρίκο για κοινή εφαρμογή αναπτυξιακής πολιτικής και πάντα μέσα από συνεχή διαδικασία προβληματισμού και περίσκεψης.

Μορφοβούνι 17-5-98

**Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ
ΒΟΥΝΕΣΙΩΤΩΝ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΩΤΩΝ, ΜΕ
ΤΟΥΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ ΒΟΛΟΥ ΚΑΙ
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ
ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΟΥ
ΔΙΟΡΓΑΝΩΝΕΙ ΚΑΙ ΕΦΕΤΟΣ ΤΟ
ΔΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟ ΤΟ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ
ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΒΡΑΔΥΑ
ΛΑΪΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ**

**Μην ξεχνάτε την συνδρομή σας
είναι το μόνο έσοδο του συλλόγου**

Αρδευτικό Καναλίων- Μορφοβουνίου - Μητρόπολης Γι' αυτό το έργο ποιός θα ενδιαφερθεί;

Δόθηκε στη δημοσιότητα σχέδιο πρότασης με την οποία η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση θα πάει μεθαύριο στο Περιφερειακό Συμβούλιο στη Λάρισα, για να συζητήσουν το πρόγραμμα έργων της Θεσσαλίας εν όψει του Γ Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης (πακέτο Σαντέρ). Δυστυχώς τα δύο προηγούμενα "πακέτα Ντελέρ" για την Καρδίτσα ήταν σχεδόν άδεια, και αυτό προκύπτει από τις ελάχιστες υποδομές απόκτησε ο Νομός μας στα πλαίσια αυτών.

Γράφει ο Παναγιώτης Νάνος

Η Καρδίτσα πηγαίνει να συζητήσει ευρισκόμενη σε μειονεκτική θέση, δεδομένου ότι οι άλλοι νομοί εξασφάλισαν υποδομές και τώρα έχουν τη δυνατότητα να συζητάνε γι' αυτά προτεραιότητες στην ποιότητα, το περιβάλλον, την πληροφορική, κλπ., ενώ ο Νομός Καρδίτσας εξακολουθεί να έχει ανάγκη βασικών έργων υποδομής και κυρίως στην αγροτική παραγωγή. Έχει ανάγκη έργων που θα συγκρατήσουν τον αγροτικό πληθυσμό και θα στηρίξουν τις ορεινές- ημιορεινές περιοχές.

Ένα τέτοιο έργο είναι τα αρδευτικά, τα οποία όμως στα προτεινόμενα έργα πρώτης προτεραιότητας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης για χρηματοδότηση από το 3ο ΕΠΣ, αυτά εξαντλούνται στα "αρδευτικά δίκτυα Σμοκόβου".

Ο κατάλογος των προτεινόμενων έργων έχει μια ανεξήγητη και σοβαρή παράλειψη στα αρδευτικά. Δεν περιλαμβάνει ένα έργο που είναι έτοιμο εδώ και μια δεκαετία. Ο λόγος για το αρδευτικό Καναλίων - ζωνών Β+Γ Μορφοβουνίου Λοξάδας & λοιπών περιοχών. Το έργο είναι ολοκληρωμένο, αφού έχουν γίνει όλες οι απαραίτητες μελέτες και το σπουδαιότερο είναι ότι υπάρχει οριστική μελέτη εφαρμογής, με κόστος κατασκευής τα 2,3 δις δρχ. με παλιές τιμές φυσικά. Στην περιοχή ήδη έχει ολοκληρωθεί ο αναδασμός και η αναδιανομή γης έγινε με βάση τα σχέδια της μελέτης εφαρμογής του αρδευτικού.

Το έργο αρχικά μελετήθηκε το 1985 από τον κ. Γιάννη Καρακώστα υπάλληλο της Υ.Ε.Β. Καρδίτσας και η μελέτη στάλθηκε στο Υπουργείο Γεωργίας. Αργότερα με άξονα αυτή την εργασία, ιδιωτική εταιρεία συνέταξε οριστική μελέτη, σύμφωνα με την οποία η αρδεύσιμη έκταση ανέρχεται συνολικά στα 6.721 στρέμματα, τα οποία κατανέμονται ως εξής: Κανάλια 3.225, Λοξάδα - Κόμπελος 1.732, Μορφοβούνι 1.154, Μητρόπολη 610.

Σύμφωνα με τις μελέτες, η περιοχή αυτή διαθέτει ένα από τα ισχυρότερα πλεονεκτήματα, αφού λόγω της μορφολογίας του εδάφους το μικροκλίμα της περιοχής είναι ιδανικό και η θερμοκρασία δεν πέφτει ποτέ κάτω από μηδέν βαθμούς Κελσίου. Τούτο συμβαίνει διότι οι βουνοκορφές λειτουργούν ως προστατευτική ασπίδα στους ανέμους ενώ το ελαφρά επικλινές του εδάφους συντελεί στην στράγγιση, στοιχεία που ευνοούν καλλιέργειες που έχουν ευαιδθησία στον παγετό. Τα χώματα είναι ελαφρά και με την εγκατάσταση του αρδευτικού μπορούν να αναπτυχθούν, κηπευτικά, θερμοκηπιακές καλλιέργειες λουλουδιών και άλλων ειδών, δενδροκαλλιέργειες κλπ. (Δεν είναι τυχαίο ότι στην περιοχή τις τελευταίες δεκαετίες έχουν φυτεύσει 3-4 χιλιάδες ελαιόδεντρα). Με άλλα λόγια η περιοχή προσφέρεται να λειτουργήσει σαν μια νέα ανεξάρτητη από τις υπάρχουσες καλλιέργειες ζώνη και να αποτελέσει μια νέα δυναμική συμπληρωματική πηγή εσόδων για το νομό.

Οι επιπτώσεις από τα αρδευτικά έργα είναι προφανείς. Με το νερό ακόμα και άγονες εκτάσεις μεταβάλλονται εύφορες, πόσο μάλλον όταν σ' ένα σημαντικό τμήμα μπορούν να καλλιεργούνται ποικιλίες που δεν είναι δυνατόν να καλλιεργηθούν στο κάμπο λόγω παγετών. Η απασχόληση των κατοίκων θα αυξηθεί κατακόρυφα, θα λυθεί ως ένα βαθμό το πρόβλημα της ανεργίας στα ορεινά - ημιορεινά, θα τονωθεί το οικογενειακό εισόδημα, θα ανέβει

η αξία της γης, κλπ. Στοιχεία, τα οποία ίσως σταθούν ικανά να περιορίσουν την πληθυσμιακή συρρίκνωση των χωριών, πόσο μάλλον όταν ορισμένες κοινότητες δεν έχουν άλλη έκταση για καλλιέργεια (πχ. Κανάλια, Μορφοβούνι).

Συνεπώς η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση πρέπει να συμπεριλάβει στις προτάσεις της το συγκεκριμένο έργο και να το διεκδικήσει σθεναρά μαζί με τα άλλα αρδευτικά. Η περιφέρεια Θεσσαλίας πρέπει να αντιληφθεί ότι η Καρδίτσα ενώ είναι γεωργικός νομός, στερείται βασικών έργων υποδομής όπως είναι τα αρδευτικά. Το γεγονός ότι ο μισός νομός είναι πεδινός δεν σημαίνει ότι πρέπει να εγκαταλειφθούν εκτάσεις ορεινών - ημιορεινών κοινοτήτων. Στον αγώνα της ανάπτυξης του τόπου μας δεν περισσεύουν εκτάσεις και πληθυσμοί, ούτε υπάρχουν "προβληματικές" περιοχές. Υπάρχουν μόνο κοντόφθαλμες αντιλήψεις που οδηγούν σε προβληματικές πολιτικές επιλογές...

Βέβαια την τελευταία πενταετία επαναλαμβάνεται μονότονα, δίκην ψυχολογικού πειθαναγκασμού ότι η Ε.Ε. δεν χρηματοδοτεί έργα για την αγροτική παραγωγή. Ακόμα και έτσι να είναι, πρέπει να εξευρεθούν τρόποι και λεκτικά σχήματα ώστε να προχωρήσουν τα έργα αυτά. Πόσο μάλλον όταν οι δύο από τις κοινότητες (Κανάλια - Μορφοβούνι στις οποίες ανήκουν 4.379 στρ. δηλαδή το 65 % του έργου) ανήκουν στις προβληματικές περιοχές οι οποίες εμπίπτουν στο πλαίσιο στήριξης της Ε.Ε.

Πρός την κατεύθυνση αυτή ενισχυτικά πρέπει να κινητοποιηθούν όλοι οι βουλευτές, οι παράγοντες και φορείς του Νομού. Κυρίως όσοι κατέχουν κυβερνητικά αξιώματα μπορούν να παίξουν σημαντικό ρόλο στην προώθηση του έργου. Ιδιαίτερα πρέπει να ενημερωθεί διεξοδικά με το περιεχόμενο του φακέλου ο συμπολίτης υπαυτουργός Γεωργίας κ. Δ. Σωτηρλής και επιληφθεί προσωπικά.

Ο Κ. ΔΗΜ. ΤΣΙΑΝΤΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΕΝΩΤΙΚΟΥ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟΥ

Την υποψηφιότητα του ως υποψηφίου Δημάρχου για το Δήμο Πλαστήρα ανακοίνωσε ο κ. Δημ. Τσιαντής, Πρόεδρος του Συμβ. Περιοχής "Λίμνης Πλαστήρα" και πρόεδρος Μορφοβουνίου.

Η ανακοίνωση του έχει ως εξής:

Αναποκρινόμενος στη διάθεση των δημοτών του νέου Δήμου Πλαστήρα, στην παρότρυνση των φίλων μου και συνεργατών μου αλλά και στην δική μου επιθυμία, ανακοινώνω την απόφαση μου για την κάθοδο μου στις προσεχείς Δημοτικές εκλογές, επικεφαλής Ενωτικής κίνησης για το νεοσύστατο Δήμο.

Βλέποντας ότι υπάρχουν πλέον στο χώρο της Τοπικής Αυτ/σης νέα δεδομένα και ευρύτατοι ορίζοντες προοπτικής και Ανάπτυξης, πιστεύω να ανταπεξέλθω μαζί με τους συνεργάτες μου στις απαιτήσεις της νέας εποχής.

Τίθεμαι λοιπόν επικεφαλής μιας προσπάθειας που καλεί όλους τους φιλοπρόόδους δημότες να "στρατευτούν" στον αγώνα για μια ισόρροπη ανάπτυξη των πέντε χωριών και μέσα απ' τη γενική -συνολική ανάπτυξη της περιοχής, χωρίς τοπικιστικούς ή πολιτικούς διαχωρισμούς.

Ανεξάρτητα εάν είμαστε υπέρ ή κατά του σχεδίου των Συνενώσεων, ανεξάρτητα των οποίων επιμερούς θέσεων μας για αυτό, βλέποντας πια μια συγκεκριμένη δομή στο χώρο της Τ.Ι. ας συμβάλουμε αποφασιστικά στο να μη χαθούν οι όποιες ευκαιρίες ανάπτυξης και αξιοποίησης δίνουν οι συγκυρίες όμως, αλλά και μακροπρόθεσμα.

Η θητεία μου ως προέδρου της κοινότητας Μορφοβουνίου αλλά και επι δύο συνεχόμενες φορές εκλογή μου ως προέδρου του Συμβουλίου Περιοχής του 14ων χωριών της 11ης Εδαφ. Περιφέρειας του νομού Καρδίτσας, θεωρώ ότι "νομιμοποιούν" την επιθυμία μου και την επιθυμία των συνεργατών μου, να ηγηθώ συλλογικής προσπάθειας για μια σοβαρή αξιόπιστη και αποτελεσματική αντιμετώπιση των νέων δεδομένων με παράλληλη επιδίωξη την επίτευξη των όσο το δυνατόν ευρύτερων συγκλίσεων.

Καλώ όλους τους Δημότες του Δήμου Πλαστήρα να

στηρίξουν την προσπάθειά μου και να πλαισιώσουν αυτή ανεξάρτητα επιμέρους διαφορών (πολιτικών - τοπικιστικών)

Τους καλώ με τη λογική της συμφωνίας πάνω σε ορισμένες αρχές που στην μέχρι τώρα θητεία μου στο χώρο της Τ.Α. βασίστηκα και ενήργησα.

Ασφαλώς εδώ εννοώ

- Την ύπαρξη σοβαρού διεκδικητικού πλαισίου και των επιτυχιών επ' αυτού.

- Την ως τώρα εύρυθμη λειτουργία και την αναβάθμιση των υπηρεσιών τόσο στο Συμβ. Περιοχής όσο και στην κοινότητα

- Την απαρέγκλιτη τήρηση της νομοθεσίας και του σεβασμού στη διαφάνεια και τη χρηστή διοίκηση.

- Την κατασκευή ποιοτικών και άρτιων έργων
- την ύπαρξη εμνευσης στη σύλληψη ιδεών και σε υλοποίηση αυτών

- το μη συμβιβασμό με την εξουσία και τα όποια συμφέροντα

- την αναβάθμιση της πολιτικής μας παρουσίας στο Νομό αλλά και ανά το πανελλήνιο

- την εργατικότητα - οργανωτικότητα - αξιοπιστία - εμπειρία και σοβαρότητα στην άσκηση της διοίκησης

- στη μη "περιχαράκωση" της εφαρμογής της πολιτικής μου σε στενά κομματικά όρια και στο σπάσιμο αυτών των ορίων εξαρχής της θητείας μου.

Πέραν των παραπάνω αναφερθέντων κεντρικοί στόχοι της προσπάθειας που ξεκινάμε στο Νέο Δήμο Πλαστήρα είναι οι εξής:

- Η άμεση οργάνωση και η σωστή στελέχωση του

- Η άμεση δραστηριοποίηση για την απορρόφηση των πόρων τόσο σε εθνικό όσο και σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η προσπάθεια για επίλυση χρόνιων προβλημάτων υποδομής (ύδρευση- αποχέτευση- οδούση - αντιπλημμυρική θωράκιση, προστασία περιβ/λωντ.)

- Η στήριξη του ντόπιου εργατικού δυναμικού με προστασία και ενίσχυση του πρωτογενούς και δευτερογενούς τομέα παραγωγής με στόχο την

ανάκαμψη της προβληματικής ορεινής οικονομίας.

- Η ενίσχυση των προσπάθειών και την ανάληψη πρωτοβουλιών για την τουριστική αναβάθμιση της περιοχής.

- Η αντιμετώπιση ειδικής κατηγορίας προβλημάτων με πρώτη προτεραιότητα την μετακίνηση του λαμπερού της αντιμετώπισης του συναφούς προβλήματος της κεραιάς και την επέκταση των ορίων των υπολοίπων οικισμών του Δήμου.

- Η επιδίωξη συνεργασιών σε διαδημοτικό, Νομαρχιακό και εθνικό επίπεδο.

- Η ενίσχυση της είδη αναβαθμισμένης πολιτιστικής παρουσίας του νέου Δήμου.

Ας ενεργοποιηθούμε λοιπόν και ας συστρατεύσουμε όλοι μας σε μια προσπάθεια, συγκροτημένη και συλλογική, με στόχο ένα καλύτερο αύριο για την περιοχή του Δήμου Πλαστήρα και τους δημότες του.

Δημήτρης Σ. Τσιαντής

Βιογραφικό σημείωμα

Ο Δημήτρης Τσιαντής γεννήθηκε στο Μορφοβούνι Καρδίτσας και είναι 34 ετών. Είναι πτυχιούχος της παιδαγωγικής Ακαδημίας Λάρισας ενώ σπούδασε και στο Οικονομικό τμήμα της Νομικής Σχολής Αθηνών Πρόεδρος της Κοινότητας Μορφοβουνίου και 2 φορές εκλεγμένος Πρόεδρος του Συμβουλίου Περιοχής του 14ων χωριών της Λίμνης Πλαστήρα. (11η Εδαφ. Περιφέρεια Ν. Καρδίτσας)

Ακόμα είναι Πρόεδρος του Κέντρου Ιστορικών Μελετών και Ερευνών "Νικ.Πλαστήρας καθώς και του Πολιτιστικού - Πνευματικού Κέντρου Μορφοβουνίου. Διαμένει μόνιμα στο Μορφοβούνι και ασκεί το επάγγελμα του δασκάλου.

* Σημείωση : Η ανακοίνωση της υποψηφιότητας του κ. Τσιαντή επικεφαλής ενωτικού ψηφοδέλτιου έγινε πριν ανακοινωθούν οι όποιες στηρίξεις (χρίσματα) των κομμάτων. Ακόμα δεν μπήκε η υποψηφιότητα του σε κομματική διαδικασία. Η ανακοίνωση έγινε στις 5 Μαΐου 1998 στα Μ.Μ.Ε της Καρδίτσας.

συνέχεια από σελ. 1

ολοκληρωθούν οι λοιπές εργασίες και πληρωμές)
Στην όλη προσπάθεια βοήθησαν αρκετοί Βουνεσιώτες με εθελοντική εργασία. Οι φίλοι που έκαναν την όλη προσπάθεια αισθάνονται την υποχρέωση να ευχαριστήσουν και μέσω της "Βουνεσιώτικης Φωνής" για την βοήθεια τους εξείς:

- Τον κ. Δημήτρη Σιούφα Βουλευτή Καρδίτσας για την οικονομική ενίσχυση

- Τον κ. Α. Κανταρτζή, Δήμαρχο Καρδίτσας καθώς και τον κ. Αγγέλου (προιστ. ηλεκτροφωτισμού του Δήμου Καρδίτσας) για την παραχώρηση σιδερένιας κολώνας που διαμορφώθηκε σε ιστό.

- Τον κ. Γιώργο Παπαχριστόπουλο, Δ/ντή της ΕΞΠΡΕΣ ΣΕΡΒΙΣ Καρδίτσας που χωρίς το γερανό θα ήταν πού δύσκολη η μεταφορά του ιστού.

- Τον κ. Β. Κολοβό και την Αεροθερμική - Υδροθερμική Καρδίτσας για την εργασία στον ιστό.

- Τον Θ. Θεοδωρόπουλο πρόεδρο του Συλλόγου Αιτ/νων Καρδίτσας για την βοήθεια.

- Τον κ. Ναπολέον Νάνο, Δασολόγο στο Δασαρχείο Καρδίτσας για την εργασία στον ιστό.

- Τον κ. Σωκράτη Βασιλάκο γεωπόνο απ' την Καρδίτσα που επισκέφθηκε το χώρο και υπέδειξε προτάσεις άρδευσης.

Οι Σύλλογοι Μορφοβουνιωτών Αθήνας, Βόλου και Καρδίτσας σε συνεργασία με την Κοινότητα, μελετούν εντός του έτους να προχωρήσουν στον ηλεκτροφωτισμό των βραχών. Το κέντρο Ιστορικών Μελετών "Ν. Πλαστήρας" έχει ήδη ζητήσει από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας δυο κανόνια ορεινής πυροβολαρχίας τα οποία και αναμένονται. Από το Σύλλογο Καρδίτσας καταβάλλονται προσπάθειες να εξασφαλιστεί προτομή του Νικολάου Πλαστήρα προκειμένου να τοποθετηθεί στο χώρο.

Κυκλοφόρησαν τα "Καρδιτσιώτικα Χρονικά"

Κυκλοφόρησε ο Γ τόμος του επιστημονικού περιοδικού Καρδιτσιώτικα Χρονικά, μια πολύσελιδη έκδοση της Εταιρείας Καρδιτσιώτικων Μελετών. Στις σελίδες του φιλοξενούνται και εργασίες δυο χωριανών μας.

Η πρώτη είναι του Δημητρίου Χ. Καλατζή, που ζεί και εργάζεται στη Γερμανία και αφορά ένα διήγημα που αναφέρεται στα λαθραία ξύλα που κουβαλούσαν οι χωριανοί στο κάμπο.

Η δεύτερη είναι του Παναγιώτη Ι. Νάνου και αφορά τοπωνύμια της κοινότητας Μορφοβουνίου. Πρίν τα τοπωνύμια υπάρχει συνοπτική παρουσίαση της μακραίωνης ιστορίας του χωριού και ακολουθούν τα τοπωνύμια, Μορφοβούνι, Βουνέσι, Στεφάνι, Παλιόκαστρο, Ζηγιάστρα, Ισιώματα, στουν τούρκου, Λίβινη, στ' αμπάρι, Μνήματα, Αη Κωσταντίνος, Ζαβατάκος, κλπ. Το βιβλίο διατίθεται από τα βιβλιοπωλεία της Καρδίτσας και κοστίζει 4.000 δρχ.

ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΓΙΑΤΟ ΙΕΖΕΚΙΗΛ

Ιστορικό Συνέδριο για τον αείμνηστο Μητροπολίτη Ιεζεκιήλ οργανώθηκε στην Καρδίτσα από την Εταιρεία Καρδιτσιώτικων Μελετών στις 22 και 23 Μαΐου για να τιμηθεί η πολυσχιδής προσωπικότητα του Ιεζεκιήλ, που σφράγισε κατά την θητείας του (από το 1924 μέχρι και το 1952) την ιστορία της Καρδίτσας.

Στο συνέδριο συμμετείχε και ο χωριανός μας Παναγιώτης Νάνος ο οποίος παρουσίασε ένα σημαντικό έργο του Ιεζεκιήλ στο Μορφοβούνι, το Σανατόριο της Αγίας Τριάδας Βουνεσιού. Η είσηγηση παρουσιάστηκε και παλιότερα, αλλά τούτη τη φορά η έρευνα ανέδειξε νέα στοιχεία, τόσο απο το παλιό μητρώο του σανατορίου με στοιχεία των νοσηλευθέντων, όσο και απο άλλα έγγραφα.

ΣΚΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΑΡΚΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ ΜΝΗΜΗΣ ΣΤΟ ΣΤΕΦΑΝΙ γράφει ο Παναγιώτης Ι. Νάνος

Πριν δύο περίπου χρόνια δημοσιεύσαμε στη "Β.Φ." πρόταση για τη δημιουργία πρότυπου Πάρκου Ιστορικής Μνήμης στη θέση "Στεφάνι" του χωριού μας. Το πάρκο αυτό είναι από κάθε άποψη χρήσιμο και επιβάλλεται να γίνει. Πρώτα απ' όλα το οφείλουμε στην ιστορία του χωριού μας και τους προγόνους μας που συμμετείχαν σε όλους τους εθνικούς αγώνες πληρώνοντας με αίμα την Ελευθερία. Έπειτα το χρωστάμε στη συλλογική ιστορική μνήμη και τις επόμενες γενιές που πρέπει να μαθαίνουν και να εμπνέονται απο αυτή.

Ο χώρος προσφέρεται όσο κανένας άλλος για την ανάπτυξη του πάρκου, διότι υπάρχουν μαρτυρίες που τεκμηριώνουν το χαρακτήρα του ως σημείο -σύμβολο αντίστασης και ελευθερίας. Επίσης υπάρχουν ακόμα και σήμερα στο χώμα, ίχνη όλμων και οβίδων που έπεσαν στο διάστημα της κατοχής και του εμφυλίου. Η γνωστή πανοραμικότητα του χώρου προσφέρει άριστη δυνατότητα στον επισκέπτη να απολαύσει τη θέα προς το θεσσαλικό κάμπο και τα αγραφιώτικα βουνά και να λειτουργήσει σαν ένα σημείο αναφοράς όχι μόνο του χωριού μας αλλά και την περιοχή των Αγράφων γενικότερα. Ήδη στο "Στεφάνι" τοποθετήθηκε ιστός και σημαία που είναι απο ποολί μακρυνά ορατή και προκαλεί το ενδιαφέρον όλων των διερχόμενων επισκεπτών. Ο καθένας αντιλαμβάνεται στ σημασία ενός μοναδικού στο είδος του πάρκου.

Στα πλαίσια ανάπτυξης του πάρκου προτείνουμε στους Συλλόγους Μορφοβουνιωτών, στους φορείς της Κοινότητας Μορφοβουνίου αλλά και σε όλους τους Βουνεσιώτες (που έχουν επανειλημμένα δείξει την γεναιοδωρία τους) να ξεκινήσουμε την προσπάθεια με την τοποθέτηση ενός αγάλματος που θα έχει σαν θέμα την Εθνική Συμφιλίωση. Τα αποκαλυπτήρια του αγάλματος να γίνουν στα "Πλαστήρεια '99", με αφορμή τη συμπλήρωση πενήντα ακριβώς χρόνων απο τη

λήξη του αδελοφοντικού εμφυλίου πολέμου που κατέστρεψε το χωριό μας όσο κανένα άλλο. Να δώσουμε όλοι τα χέρια με αυτή την ευκαιρία και να θέσουμε οριστικό τέρμα στα κατάλοιπα του εμφυλίου και τον κομματικό φανατισμό αρχίζοντας μια νέα σελίδα, ώστε να μπούμε στο καινούργιο αιώνα μονιασμένοι.

Στη συνέχεια, για την επόμενη χρονιά να προγραμματίσουμε άλλο ένα μνημείο π.χ. για τη συμφορά του '43 (το διπλό κάψιμο του χωριού απο Ιταλούς και Γερμανούς) και ξεκινήσουμε την προσπάθεια για ανέγερση μνημείου των πεσόντων στα κατά καιρούς επαναστικά κινήματα των Αγράφων, στους Βαλκανικούς πολέμους, τη μικρασιατική εκστρατεία, την Εθνική Αντίσταση. Παράλληλα να προχωρήσουμε στη δεινδροφύτευση του χώρου και να φυτεύσουμε κέδρα, στον χώρο που αποψιλώσαμε παιδιά κόβοντας κέδρα για τον αφανό". Η όλη προσπάθεια να γίνει πολύ προσεκτικά με τον δέοντα σεβασμό στο φυσικό, ιστορικό και αισθητό περιβάλλον, έτσι ώστε να δημιουργηθεί ένα μοναδικό στο είδος του πάρκο που απ' όσο ξέρουμε ένα - δυό υπάρχουν στην Ελλάδα. (Το ένα είναι ο κήπος των Ηρώων στο Μεσολόγγι).

Για την υλοποίηση του σχεδίου προτείνουμε το Δεκαπεντάυγουστο που θα είμαστε όλοι στο χωριό να γίνει κοινή σύσκεψη προκειμένου να δημιουργηθεί φορέας υλοποίησης όπου στο συμβούλιο του να μετέχουν εκπρόσωποι όλων των Συλλόγων. Παράλληλα να δημιουργηθεί καλλιτεχνική επιτροπή απο ειδικούς, ώστε να διασφαλισθεί η ποιότητα του έργου. Αυτός ο φορέας να φροντίζει για την συγκέντρωση χρημάτων και την εύρεση κατάλληλου αγάλματος για την Εθνική Συμφιλίωση. Παράλληλα να μεριμνήσει για τη σύνταξη μελέτης ώστε να τύχει και κρατικής χρηματοδότησης αλλά και κάθε σχετική ενέργεια υλοποίησης του σχεδίου.

ΤΑ ΥΠΟ ΠΡΩΘΗΣΗ ΕΡΓΑ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΠΛΑΣΤΗΡΑ

το πόρισμα της Τ.Ε.Ν προς περιφ. Θεσσαλίας

Ανακοίνωση της 28ης Απριλίου

Η ιεραρχημένη κατάταξη των έργων που πρέπει να προωθηθούν ανά Δήμο, έχει υποβληθεί στην Περιφέρεια Θεσσαλίας προκειμένου να τύχουν χρηματοδότησης από το Ειδικό Πρόγραμμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Η παραπάνω πρόταση είναι αποτέλεσμα κοπιαστικής προσπάθειας και επιτόπιων συσκέψεων με τους φορείς του κάθε νέου Δήμου της Τεχνικής Επιτροπής του Νομού (ΤΕΝ). Τα προτεινόμενα έργα έχουν προϋπολογισμό 37,5 δις και υλοποιούμενα ρύνουν προβλήματα έλλειψης Διοικητηρίων, αποκατάστασης οδικών δικτύων, νέων συνδέσεων, έργα ύδρευσης, αποχέτευσης, αντιμετώπιση ζητημάτων καθαριότητας, ανάδειξη μνημείων κ.λ.π.

Αυτά κατά Δήμο Εχουν ως εξής (τα ποσά υπολογίζονται σε εκατομμύρια):

ΕΡΓΑ ΔΗΜΟΥ ΠΛΑΣΤΗΡΑ

Κατασκευή Διοικητηρίου 100 Διοικ. υποδομή
Οδός Μορφοβ. -Τσαρδάκι -Λαμπερό 1000 Οδικά δίκτυα
Αντικατάσταση δικτύου ύδρευσης 80 Υδρευση
Αντικατάσταση εξωτερ.Αγωγού 120 Υδρευση
Περιμ. τάφρος στην Κερασιά 100 Αποχέτευση
Αποχέτευση ακαθάρτων βιολογικό 500 Βεητ. Ποη. Υποδ.
Συνοδικόποσό έργων Δήμου Πλαστήρα 1900 εκατομ. δρχ.

ΕΡΓΑ ΔΗΜΟΥ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ

Κατασκευή Διοικητηρίου 120 Διοικ. υποδομή
Συνδ. Οδ. Καθύβια Φυλάκ. -Κουτσοδ. 110 Οδικά δίκτυα
Βεητ. οδού Γεφ. Καριτσ. -Καρβασαρα 100 Οδικά δίκτυα
Κατ. οδού Καθύβια -Ξεν.Φυλάκ. 155 Οδικά δίκτυα
Υδρευση Κοιν. Α. Πλαστήρα (Διύληστ.) 338 Υδρευση
Αποχετ. Ακαθ. & ΒιολογικόςΔημ. 550 Βιοη. Καθαρ.
Αντικατ. Ξεν. Πεζούλια - Πλαζ Πεζ. 100 Αναπλ. αισθ. παρ.

Να σημειωθεί ότι έχει προταθεί ("χρεωθεί") η επίλυση του προβλήματος Υδρευσης των παραημιγίων κοινοτήτων στο Δήμο Νευρόπολης. (338 εκατ.) Περιλαμβάνετε δε και ο εμπλουτισμός του δικτύου του Σύνδεσμου ύδρευσης Μορφοβουνίου -Μεσενικόθα -Κρυονερίου.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ Νέα

ΚΟΠΗ ΠΙΤΤΑΣ ΣΥΝ/ΣΜΟΥ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ

Σε μια ωραία εκδήλωση, στην αίθουσα του Πνευμ/κού Κέντρου Μορφοβουνίου (7-3-98), που διοργάνωσε ο Συν/σμός Γυναικών Λίμνης Πλαστήρα, έγινε η κοπή της πίττας του συνεταρισμού απ' την πρόεδρο κ. Τσικρικά Άννα.

Στην εκδήλωση συμμετείχαν πάρα πολλές γυναίκες μέλη του Συν/σμού τόσο από το Μορφοβούνι όσο και από άλλες κοινότητες.

Επίσης παρεβρέθησαν από πλευράς Συμβουλίου Περιφέρειας Λίμνης Πλαστήρα. Ο Πρόεδρος του και πρόεδρος Μορφοβουνίου, πολλοί κοινοτικοί σύμβουλοι και αρκετός κόσμος.

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 1998

Ψηφίστηκε ομόφωνα απ' το Κοινοτικό Συμβούλιο Μορφοβουνίου ο Προϋπολογισμός της κοινότητας για το 1998, ο οποίος έφτασε στα επίπεδα ρεκόρ των 120 εκατομμυρίων δρχ. (τακτικά συν έκτατα έσοδα)

ΔΙΑΝΟΙΞΗ ΑΓΡΩΤΙΚΩΝ ΔΡΟΜΩΝ

Η κοινότητα Μορφοβουνίου στα πλαίσια της στήριξης που παρέχει στους αγρότες κτηνοτροφίας της περιοχής, μετά και από αίτημα αρκετών, για αξιοποίηση των κτημάτων τους προχώρησε στη διάνοιξη των εξής αγροκτηνοτροφικών δρόμων.

1. Ράζα - Πηγαδάκι (αίτημα 30 και πλέον ατόμων)

2. Κασπελίνα - Ρεφενάικα

Η δαπάνη βάρυνε την κοινότητα

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΕ ΝΟΜΑΡΧΗ ΓΙΑ ΔΡΟΜΟ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ - ΡΑΖΙΑ

Το Νομάρχη Καρδίτσας κ. Παπακυρίτση επισκέφτηκαν, ο Πρόεδρος της κοινότητας Μορφοβουνίου με εκπ/πους του συνοικισμού της Ράζιας και του έθεσαν το σοβαρό ζήτημα της κατασκευής του δρόμου Μητρόπολη - Ραζιάς.

Ο κ. Νομάρχης κατανόησε την αναγκαιότητα της κατασκευής και υποσχέθηκε να προχωρήσει σε πρόταση προς χρηματοδότηση.

Μετά από δεύτερη συνενόηση με τον πρόεδρο αλλά και με την επιτροπή του Ε.Π.Τ.Α. η κατασκευή κατ' αρχήν εντάχθηκε στο Ειδικό Πρόγραμμα Τοπικής Αυτ/σης.

Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ: 5 ΕΚΑΤ. ΓΙΑ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΔΡΟΜΟ

Μετά από παράσταση του Προέδρου, του Αντιπροέδρου της κοινότητας κ. Σακελλαρίου και αρκετών κτηνοτρόφων στην Δ/νση Γεωργίας, εγγρίθηκε το ποσό των 5 εκατ. δρχ. για τον παραλίμνιο δρόμο, Κελεπούρα - Μαγούλα-Παλαπέλα. (Αρ απ. 23408, 17-3-98)

Την περιοχή επισκέφθηκαν παρουσία του προέδρου και του Αντιπροέδρου, τόσο η Δ/ντρια Κτηνοτροφικής, όσο και ο μηχανικός της Τ.Υ.Δ.Κ για να διαπιστώσουν κατ' ιδίαν το μέγεθος του προβλήματος που δημιουργεί ο κατακλυσμός του δρόμου λόγω της ανόδου της στάθμης της Λίμνης.

Οι μελέτες του έργου είναι έτοιμες (τεχνική και γεωργοκτηνοτροφική) και δημοπρατείτε στο αμέσως προσεχές διάστημα με το ποσό των 8 εκατ. δρχ.

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ ΑΝΑΨΥΚΤΗΡΙΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ

Πραγματοποιήθηκε στις 28-5-98 στο κοινοτικό γραφείο πλειοδοτική δημοπρασία για την εκμίσθωση του κοινοτικού αναψυκτηρίου της

κεντρικής Πλατείας.

Πλειοδότης ο κ. Θωμάς Καραθάνος.

ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΣΤΟ ΠΝΕΥΜ. ΚΕΝΤΡΟ

Με πρωτοβουλία του Κοινοτικού Συμβουλίου το Σάββατο 6 Ιουνίου στο χώρο του Πνευμ. Κέντρου, παρουσιάστηκε απ' τη Θεατρική Σκηνή Καρδίτσας του κ. Νικολάου το επίκαιρο θεατρικό έργο (κωμωδία)....

"Πάω για Δήμαρχος"

Η παρουσίαση υπήρξε απόλυτα πετυχημένη. Κατάμεστη η αίθουσα (πάνω από 300 άτομα!!!) από χωριανούς και επισκέπτες διασκέδασαν και γέλασαν με την καταπληκτική κωμωδία.

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΕΣ ΕΡΓΩΝ

1. ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΟΔΟΠΟΪΑ - Α' (ΥΠΕΧΩΔΕ: 8ΕΚΑΤ.)

Πραγματοποιήθηκε στις 24-3-98 η δημοπρασία για το έργο "κοινοτική Οδοποιία" (συνέχεια Παρακαμπηρίου από γήπεδο)

Μειοδότη η κα. Ψηφή Πολυξένη με ποσοστό 19%.

Το κόστος του έργου είναι 11.400.000 και η υπάρχουσα πίστωση από το ΥΠΕΧΩΔΕ (Γ.Γ. Δημ. Έργων) 8.000.000

Το έργο ξεκίνησε.

2. ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ (ΥΠ. Αθλητισμού 12 εκατ.)

Πραγματοποιήθηκε στις 11-5-98 η δημοπρασία για την ανέγερση μικρού κλειστού Γυμναστηρίου στο χώρο του Αθλητικού κέντρου.

Μειοδότης ο κ. Μακρής με ποσοστό 21%.

Το κόστος του έργου είναι 14.000.000 και η υπάρχουσα πίστωση από το Υπ. Αθλητισμού 12.000.000.

3. ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΤΕΓΗΣ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ (ΟΣ.: 15ΕΚΑΤ.)

Πραγματοποιήθηκε στις 29-5-98 η δημοπρασία για το έργο "Επισκευή και συντήρηση Σχολικών κτιρίων"

Μειοδότης η κα Ξάνθη - Γαλάνη Χατζηγούλα με ποσοστό 23%.

Το κόστος του έργου είναι 19.000.000 και η πίστωση απ' τον Οργανισμό Σχολικών Κτηρίων 15.000.000

4. ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΟΔΟΠΟΪΑ -Β ΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ: 10ΕΚΑΤ.

Πραγματοποιήθηκε στις 29-5-98 η δημοπρασία για το έργο "κοινοτική οδοποιία β φάση"

Μειοδότης ο κ. Καπουντζής Μιχ. με ποσοστό 14%

Το κόστος του έργου είναι 11.800.000 με υπάρχουσα πίστωση από το Υπ. Εσωτερικών 10.000.000

5. ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ - ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΙΣΤΟΡ. ΠΗΓΩΝ ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ: 15 ΕΚΑΤ.

Πραγματοποιήθηκε στις 2-6-98 η δημοπρασία για την ανάδειξη του έργου "Διαμόρφωση και ανάδειξη, ιστορικών πηγών Αγ. Γεωργίου"

Μειοδότης ο κ. Αρ. Αντωνάκης με ποσοστό 15%. Το έργο είναι προϋπολογισμός 15 εκατ. δρχ. με υπάρχουσα πίστωση 15 εκατ.

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΔΡΟΜΟΥ

Δεκτό έγινε το αίτημα της κοινότητας από την Νομαρχιακή Αυτ/ση Καρδίτσας για εξολοκλήρου ασφαλτόστρωση του Κεντρικού Δρόμου

Μορφοβουνίου, από το Δημ/κο Σχολείο ως Προφήτη Ηλία. (1ΚΜ)

Έτσι στις 15 Ιουνίου 1998 εργολαβικό συνεργείο έστρωσε με τάπητα όλο το μήκος του δρόμου εντός της κοινότητας. (Στρώθηκαν περισσότεροι από 600 τόνοι ασφαλτικό)

Το κοινοτικό Συμβούλιο ευχαριστεί για την αποδοχή του αιτήματος του, το Νομάρχη Κ. Παπακυρίτση και τον Αντινομάρχη Έργων κ. Νίκου Πασ. καθώς και τον Δ/ντη του Νομ/κου Ταμείου και επιβλέποντα του έργου κ. Αλεξάκο Φ.

ΕΓΚΡΙΣΗ ΜΕΛΕΤΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ

Εγκρίθηκε στις 14 Ιουνίου 1998 ομόφωνα από το κοινοτικό Συμβούλιο η μελέτη για το έργο αλλαγής τμήματος εσωτερικού δικτύου ύδρευσης κοινότητας Μορφοβουνίου.

Το ύψος του έργου είναι 11.800.000 και το χρηματοδοτεί η περιφέρεια Θεσσαλίας (Ε.Α.Π.Τ.Α.2).

Αναμένετε η άδεια δημοπράτησης απ' την Περιφέρεια Θεσσαλίας ώστε να δημοπρατηθεί το έργο απ' την Κοινότητα.

ΕΡΓΑ ΕΝ ΕΞΕΛΙΞΗ

α) Δρόμος Αγ. Τριάδας: Αναμένεται η ολοκλήρωση εντός ημερών, με τη ασφαλτόστρωση του δρόμου (δαπάνη 30.000.000)

β) Εκθετήριο Αγρ. προϊόντων: Αναμένετε η ολοκλήρωση του έργου εντός μηνός (δαπάνη 10.000.000)

ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΘΗΚΕ Ο ΞΕΝΩΝΑΣ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΟΥ

ΠΟΣΟ ΥΨΟΥΣ 159.000.000 ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ 38%

Πραγματοποιήθηκε στις 18 Μαΐου 1998 η δημοπρασία για την ανάδειξη εργολάβου του έργου κατασκευή κοινοτικού Ξενώνα Μορφοβουνίου. Το έργο είναι προϋπολογισμός 159.000.000 δρχ. με ΦΠΑ. Προσφορές δώθηκαν από οκτώ εταιρείες.

Ανάδοχος του έργου οι: Σκανδαλής Τ. και ΣΙΑ (ΔΕΚΟΜΑΕ) και Σταφυλάς Θ. με ποσοστό 6% στα ηλεκτρομηχανολογικά.

Η δημοπρασία εγγρίθηκε απ' το Δ.Σ. της Κοινοτικής Επιχείρησης.

Μέσα Ιουνίου υπογράφεται το Συμφωνητικό με την εργολαβική εταιρία και η Σύμβαση με την Α.ν. Κα

Τέλη Ιουνίου αρχίζει η κατασκευή του Κοινοτικού Ξενώνα.

ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΡΑΖΙΑΣ

Κοινό υπόμνημα των κοινοτήτων Μορφοβουνίου -Μητρόπολης - Καναλιών, επιδόθηκε σ' όλους τους Αρμόδιους φορείς του Νομού ώστε να ενταχθεί το Αρδευτικό Ράζιας στο 3ο Κοινοτικό Πλάνο Στήριξης (Σαντέρ 2)

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΥΠΟΨ. ΝΟΜΑΡΧΗ Κ. ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Την Παρασκευή 22-5-98 επισκέφτηκε το Κοινοτικό Συμβούλιο Μορφοβουνίου ο υποψήφιος Νομάρχης για το Νομό Καρδίτσας κ. Λιακόπουλο.

Απ' τον πρόεδρο της κοινότητας και τους κοινοτικούς συμβούλους τέθηκαν υπόψιν του κ. Λιακόπουλου όλα τα προβλήματα που απασχολούν τόσο την κοινότητα όσο και ευρύτερα την περιοχή. Ο κ. Λιακόπουλος άκουσε με ιδιαίτερη προσοχή όλα και τοποθετήθηκε στα καίρια ζητήματα που του τέθηκαν.

Η ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΣ ...

Για τους λάτρες του βουνού μια βόλτα πάνω στη λίμνη του Ν. Πλαστήρα είναι ότι καλύτερο. Η τουριστική ανάπτυξή της τα τελευταία χρόνια είναι κάτι παραπάνω από ραγδαία. Βέβαια εμείς οι ορεινοί γνωρίζοντας τις ομορφιές της δεν μας εκπλήσσει καθόλου το γεγονός ότι είχε τόσο μεγάλη ανταπόκριση η τουριστική προβολή της, μέσα από τους αρμόδιους φορείς.

Οι ξενώνες είναι κλεισμένοι από μήνες πριν Σαββατοκύριακα γίνεται το αδιαχώρητο, ούτε να παρκάρεις μπορείς να βρεις, αλλά είναι τύχη ένα τραπέζι για καφέ στον ξενώνα «Αγνάντι» στο Νεοχώρι. Και εκεί που μένεις έκπληκτος απ' όλη αυτή την κίνηση και γεμάτος ευχαρίστηση που αυτός ο τόπος έγινε γνωστός σ' όλη την Ελλάδα και όχι μόνο. Περνώντας από το χωριό μας αρχίζουν αυτά τα συναισθήματα να αντιστρέφονται. Που είναι η ζωντάνια, η κίνηση που συνάντησες πριν από λίγα λεπτά; Γιατί οι χωριανοί μας (τα μαγαζιά ιδιαίτερα) να μην παίρνουν κάτι από τα τόσα χρήματα που αφήνουν οι ξένοι; Γιατί το χωριό μας να γίνεται γνωστό μόνο από την ταμπέλα; Ο δρόμος που έγινε πίσω από το στεφάνι αποξένωσε κάπως το χωριό μας.

Η φωταγώγηση του δρόμου στον Αϊ - Λιά, η ασφαλοστρωση στα ισιώματα, η μελλοντική κατασκευή του ξενώνα η κίνηση των γυναικών με τα ντόπια προϊόντα και άλλα ίσως που έγιναν ή θα γίνουν και δεν τα γνωρίζω θα βοηθήσουν σίγουρα τα πράγματα.

Όλοι όμως έχουμε χρέος να βοηθήσουμε: και ομορφιά έχει το χωριό μας και ιστορία.

ΓΙΩΡΓΟΣ Α.ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Με μεγάλη χαρά πληροφορηθήκαμε την επιτυχία της Φωτεινής (Φώφης) Νασιάκου στο διαγωνισμό ειρηνοδικών, που πέτυχε μάλιστα με καλή σειρά και θα τοποθετηθεί γρήγορα στη θέση της ως ειρηνοδίκης. Η Φώφη κόρη του Ηλία Νασιάκου, δικηγόρος "Παρ' εφetais" του Πρωτοδικείου Βόλου, ήταν για τους Βουνεσιώτες της Μογνησίας ότι ήταν για τους Βουνεσιώτες της Αθήνας ο αείμνηστος Ηλίας Γιαννάκος. Πάντα πρόθυμη να εξυπηρετήσει και να συμπαρασταθεί στον καθένα. Και δεν ήταν λίγοι οι χωριανοί που πήγαιναν στο γραφείο της για να ζητήσουν τη συμβουλή της ή τη βοήθειά της για διάφορες υποθέσεις. Λυπούμαστε βέβαια που θα μας λείψει ως δικηγόρος αληθιά χαιρόμαστε για την επιτυχία της, τη συγχαίρουμε απο καρδιάς και της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία στη νέα της καριέρα στο δικαστικό σώμα.

Οι Βουνεσιώτες του Βόλου

Β Ο Υ Ν Ε Σ Ι ΑΦΗΓΗΣΗ ΤΟΥ ΠΑΤΕΡΑ

Ο Πλαστήρας ήταν προικισμένος στρατιωτικός ηγέτης. Δεν υπηρέτησα υπό τις άμεσες διαταγές του, αλλά πολέμουσα και εγώ δίπλα δίπλα με τους άντρες του. Οι μονάδες μας ήταν στον πόλεμο αυτό σε γειτονικά εδάφη. Ο Πλαστήρας λοιπόν είχε το αισθητήριο και τη στόφα του πολέμαρχου, ατρόμητος, δυνατός, ανθεκτικός, τίμιος και προπάντος, περήφανος. Δεν ήθελε και πολύ να καταλάβεις ότι κατάγονταν από το Μορφοβούνι. Τους ξέρουμε άλλωστε τους συγχωριανούς του πολύ καλά, καθώς το πέρασμά τους από το δικό μας χωριό είναι και τώρα ακόμα συνεχές και αδιάκοπο.

Ο Πλαστήρας έδωσε νικηφόρες μάχες και κέρδισε την εκτίμηση των Ελλήνων μαχητών και ανάλογα, ενέπνευσε φόβο και τρόμο στους Τούρκους. Όμως αυτό που τον χαρακτήριζε κυρίως δεν ήταν οι νίκες του κατά την προέλαση του στρατού μας αλλά η αντίσταση του κατά την υποχώρηση. Τότε που κατέρρε το σύμπαν στη Μ. Ασία και παραδιδόταν ολόκληρα σώματα στρατού και αιχμαλωτίζονταν μονάδες μπαρουτοκαπνισμένων πολεμιστών. Σε αυτές τις στιγμές ο Πλαστήρας έδειξε τα ηγετικά του προσόντα και την ικανότητα του της προσαρμογής στα δεδομένα της στιγμής. Αντιστάθηκε γενναία και αποφασιστικά στις πλέον κρίσιμες περιόδους. Είναι γνωστή η άμυνα του στο Αφιόν Καραχισάρ, την ώρα που χάνονταν το παν. Όχι μόνο κράτησε ανέπαφη και σε τάξη τη μονάδα του από τις εχθρικές προσβολές και επιθέσεις, αλλά βοήθησε και άλλες να αποκτήσουν αυτοπεποίθηση και να αντισταθούν στη φθορά και στη διάλυση. Στις 18 Αυγούστου, μετά την μεγάλη επίθεση του Κεμάλ, βρέθηκε κυκλωμένος δίχως όμως αυτό να οφείλεται σε δική του υπαιτιότητα. Άλλος στη θέση του θα χάνονταν. Αυτός όμως βγήκε από τον κλοιό αλώβητος και δίχως απώλειες. Χωρίς τον Πλαστήρα δεν θα σώζονταν τόσοι και τόσοι άνθρωποι και δεν θα γλίτωναν, κυρίως τόσα γυναικόπεδα από την καταστροφή και το θάνατο. Έφυγε τελευταίος από εκείνη την εκστρατεία από τα χώματα της Ιωνίας και ήταν και ο τελευταίος που αποβιβάστηκε στη Χίο. Και έκανε και μετά το χρέος του προς την πατρίδα ακέραιο. Δεν είναι τυχαίο ότι αυτός ηγήθηκε της επανάστασης του 1922. Ποίος άλλος είχε το σθένος, της περγαμηνής, τη δόξα αλλά και το παρόμοιο άρτιο και συγκροτημένο τμήμα για να κάνει αυτή την κίνηση;

-Πές μου, όμως, γιατί τον αποκαλούσαν «Σειτάν Ασκέρ»;

-Γιατί είχε την πιο καλά οργανωμένη και συγκροτημένη μονάδα σε εκείνο τον πόλεμο και δεν μπορούσαν οι Τούρκοι να τον αντιμετωπίσουν με τίποτα. «Σειτάν» θα πεί διάβολος και από αυτό παράγεται και η λέξη «Σατανάς» και «ασκέρ» θα πεί

μονάδα. Με τα ονόματα αυτά οι Τούρκοι απέδιδαν στον Πλαστήρα και στους άντρες του διαβολικές ιδιότητες. Και έτσι ήταν πράγματι. Πρόσεξε, για να νικήσεις στη μάχη και στον πόλεμο δεν αρκεί μόνο να έχεις θάρρος και να σε ευνοήσουν οι συγκυρίες της στιγμής. Η κάθε νίκη έχει και προϊστορία. Και τη νίκη πρέπει να την προετοιμάσει κανείς καλά και σωστά. Ο ηγέτης πρέπει να είναι όχι μόνο καλός σχεδιαστής της μάχης και να μελετάει καλά τα δεδομένα που είναι απαραίτητα για να πάρει μετά τις αποφάσεις του, αλλά οφείλει να έχει και ισχυρούς ψυχικούς δεσμούς με τη μονάδα του, με τους στρατιώτες του. Οι στρατιώτες ή πρέπει να είναι ένα με τον ηγέτη, να ταυτίζονται μαζί του, να τον ακούνε και να πειθαρχούν. Και ο Πλαστήρας είχε με τους φαντάρους του τέτοιους δεσμούς. Δεν τους θυσίαζε με το τίποτα. Δεν ήταν ρισκοκίνδυνος χωρίς λόγο και αιτία και δίχως μελέτη. Πρόσεχε πολύ την χυχολογία, τις διαθέσεις και τα αισθήματα των φαντάρων του. Ήταν ενήμερος για όλα όσα συνέβαιναν. Αν πληροφορούνταν ότι κάποιος από τους άντρες του δεν άλαβε γράμμα από τους δικούς του, τους συγγενείς του από την Ελλάδα, αμέσως τον καλούσε και τον ρωτούσε αν συμβαίνει τίποτα με την οικογένειά του και αν είναι στεναχωρημένοι οι δικοί του και γιατί, και έβγαζε τότε το συμπέρασμα τι πρέπει και αυτός να κάνει. Ερευνούσε ακόμα και το ταχυδρομείο, να δει ποιοι από τους φαντάρους του πήραν ή δεν πήραν χρήματα και αν διαπίστωνε ότι μερικοί είχαν καιρό να πάρουν έμβασμα, έδινε ο ίδιος από το μισθό του για να τον βοηθήσει να καλύψει τις ανάγκες του. Δεν δίσταζε ακόμα να φυλάει ο ίδιος σκοπιά προκειμένου να ανακουφίσει τους στρατιώτες του όταν αυτοί ήταν κουρασμένοι. Είναι παρωμιώδης επίσης και το σθένος να αντιδρά στις άδικες διαταγές μεταθέσεων ή πειθαρχικών ελέγχων των υφισταμένων του αξιωματικών για άσχετους με το στρατό λόγους - και πολιτικούς. Παρόλο που ήταν γνωστός δημοκράτης αξιωματικός και παλιός αμυνίτης, δεν σχολίαζε και δεν αντιδρούσε σε αποφάσεις και ενέργειες που δεν τον αφορούσαν, έστω και αν οι διαταγές αυτές προέρχονταν από γνωστούς πολιτικούς του αντιπάλους και έστω ακόμα κι αν δεν συμφωνούσε και ο ίδιος με αυτές ή τις θεωρούσε άστοχες και επικίνδυνες για την εξέλιξη του πολέμου και των επιχειρήσεων τους, συμβούλευε δε όλους να διατηρούνε πάντοτε σεβασμό και να υπακούνε στις αποφάσεις της ηγεσίας και του στρατού «αφού είμαστε στρατιώτες» όπως έλεγε. Πρόσεχε τέλος τη σωματική άσκηση των στρατιωτών του και την άθληση τους και μεριμνούσε να δημιουργεί τις ανάλογες εγκαταστάσεις για το σκοπό αυτό.

ΡΗΓΑΣ ΦΕΡΑΙΟΣ

20 χρόνια από το θάνατό του

«Ως πότε παλληκάρια να ζώμεν στα στενά μοναχοί σαν λιοντάρια στες ράχες στα βουνά; Καλύτερα μιας ώρας ελεύθερη ζωή παρά σαράντα χρόνια σκλαβιά και φυλακή»

Ποιός δεν έχει ακούσει τον Περίφημο «ΘΟΎΡΙΟ» του Ρήγα, το κόσμημα συτό της Νεοελληνικής μας ποιήσης που έγινε τραγούδι επαναστατικό και το τραγουδούσε ο ίδιος ο Ρήγας ξεσηκώνοντας τις καρδιές των ραγιάδων της Τουρκοκρατίας; Ο Ρήγας εκτός από μεγάλος επαναστάτης ήταν και σπουδαίος ποιητής, με μια ποιητική φλέβα γεμάτη πόθο για λευτεριά και ανεξαρτησία. Συμπληρώνονται φέτος διακόσια χρόνια από το θάνατο του (Ιούνιος 1798) και έχουμε ηθικό χρέος να αποδώσουμε κι εμείς από «Βουνεσιώτικη Φωνή» ελάχιστο φόρο τιμής στην αθάνατη μνήμη του. Το πραγματικό του όνομα ήταν Αντώνης Κυριαζής αλλά έμεινε γνωστός με το επαναστατικό του ψευδώνυμο Ρήγας δίπλα στο όνομα της καταγωγής του Φεραίος, αφού το Βελεστίνο στα αρχαία χρόνια λεγόταν Φερές. Ο ίδιος όμως πάντα χρησιμοποιούσε και υπέγραφε με το όνομα Ρήγας Βελεστινλής από τη νέα ονομασία της ιδιαίτερης πατρίδας του. Τα πρώτα γράμματα τα έμαθε στον τόπο του και ύστερα στη Ζαγορά και στα Αμπελάκια. Για κάποιο διάστημα μετά έκανε και δάσκαλος στο χωριό Κισσός του Πηλίου. Ανυπότακτος χαρακτήρας με αδόλωτο φρόνημα και ψυχή, λένε ότι έπνιξε έναν Τούρκο και στη συνέχεια βγήκε στα κλέφτικα λημέρια του Ολύμπου και αργότερα έφυγε στην Κων/πολη. Από εκεί πέρασε στο Βουκουρέστι και στα 1796 τον βρίσκουμε στη Βιέννη, όπου οργανώνει την επαναστατική του δράση. Στα 1797 φεύγει για την Ελλάδα με σκοπό να κηρύξει την Επανάσταση, αλλά προδομένος από τον Δημήτριο Οικονόμου πιάνεται από την αυστριακή αστυνομία και παραδίνεται στους Τούρκους. Αυτοί θα τον φυλακίσουν στο Βελιγράδι, θα τον βασανίσουν για αρκετές μέρες και τελικά θα τον πνίξουν και θα τον πετάξουν στο Δούναβη ποταμό μαζί με άλλους εφτά συντρόφους του. Ήταν τότε 41 χρόνων. Ο Ρήγας δεν ήταν απλά ένας εθνικός επαναστάτης, αλλά οι ιδέες του και οι επιδιώξεις του ξεπερνούσε τα ελληνικά σύνορα. Οραματιζόταν την απελευθέρωση και την ανεξαρτησία όλων των Βαλκανικών χωρών από τον Τουρκικό Ζυγό και τη συνένωσή τους ύστερα σε μια παμβαλκανική ομοσπονδία των λαών και όχι βέβαια σε μια ένωση κρατών όπου θα κυριαρχούν οι λίγοι δυνατοί του πλούτου και της προνομιάς τάξης. Στο προσκλητήριο μάλιστα αυτό καλεί ακόμα και τους Τούρκους να ξεσηκωθούν ενάντια στο δεσποτικό και τυραννικό καθεστώς του Σουλτάνου και να ενωθούν με τους άλλους βαλκανικούς λαούς. Κάτι τέτοιο έγινε βέβαια πολύ αργότερα με την ένωση κάποιων βαλκανικών λαών που αποτέλεσαν τη Γιουγκοσλαβία, που και αυτή διασπάστηκε πρόσφατα, με τις γνωστές τραγικές συνέπειες που συνεχίζονται μέχρι σήμερα. Να τι λέει σχετικά ο Ρήγας για την κοινή μοίρα των λαών που αντιμετωπίζουν την ίδια αντιλαϊκή και καταπιεστική εξουσία:

«Ανδρείοι καπετάνιοι, παπάδες, λαϊκοί σκοτώθηκαν κι αγάδες με άδικο σπαθί. Κι αμέτρητ' άλλοι τόσοι και Τούρκοι και Ρωμιοί ζών και πλούτον χάνουν χωρίς καμιά αφορμή».

Πολλοί βέβαια τον κατέκριναν για τις ιδέες του αυτές και τα κηρύγματά του και κάποιοι τον αναθεμάτισαν όπως και τους πρωτεργάτες της Επανάστασης αργότερα, τον Παπαφλέσσα, τον Κολοκοτρώνη, αλλά και όλους όσοι ξεκίνησαν το μεγάλο σηκωμό του '21. Και αυτοί φυσικά ήταν εκείνοι που είχαν βουλευτεί με την υπάρχουσα κατάσταση και τα είχαν καλά με τους Τούρκους και συνεργάζονταν μαζί τους, δηλαδή οι κοτσαμπάσηδες και το υψηλό ιερατείο της εποχής. Όπως και να 'ναι όμως και το '21 οφείλει πολλά σ' αυτόν. Δυστυχώς δεν πρόλαβε να ακούσει τα επαναστατικά κριοφύλια να βροντούν και να ζήσει την επανάσταση που τόσο ποθούσε και ονειρευόταν, αφού ο μαρτυρικός θάνατος τον βρήκε 23 χρόνια πριν από το 1821. Το έργο του όμως και ο ρόλος του στην Επανάσταση ήταν καθοριστικός και δίκαια είπε όπως αναφέρεται, εκείνα τα γνωστά λόγια πριν από το θάνατό του: «Έκανα καλή σπορά και η πατρίδα μου θα θερίσει τους καρπούς».

ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΚΑΤΟΙΚΟΣ

70 ΑΝΤΑΜΩΜΑ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΟΥ

Το 7ο αντάμωμα Μορφοβουνιωτών πραγματοποιήθηκε στις 8 Ιουνίου στο χώρο της Ιεράς Μονής Αγίας Τριάδας Αξιοσημείωτη είναι η προσπάθεια των ανθρώπων του χωριού που συνέβαλαν στην οργάνωση και στην επιτυχία αυτού του σκοπού. Οι προετοιμασίες ξεκίνησαν μέρες νωρίτερα, ωστόσο το προηγούμενο βράδυ ετοιμάστηκε το παραδοσιακό φαγητό με γλυκό τραχανά και πρόβειο κρέας.

Η προσέλευση των κατοίκων του χωριού όσο και των γύρω περιοχών ήταν μεγάλη, γεγονός που αποδυνκνεί ότι κάθε χρόνο το μοναστήρι μας γίνεται όλο και πιο γνωστό.

Το 7ο αντάμωμα τιμήσαν με την παρουσία του ο Πρωτοσύγγελλος Κυρίλλος Χριστάκης, ο διευθυντής του πολιτικού γραφείου του υπουργείου Παιδείας ο κ. Ευρυπίδης Καφαντάρης, ο υποψήφιος Νομάρχης Καρδίτσας, κ. Λιακόπουλος, ο Νομάρχιακός Σύμβουλος κ. Σπύρου και υποψήφιος Δήμαρχος.

Η λειτουργία άρχισε στις 8μ.μ. και τελείωσε στις 11 με αρτοκλασία, με κύρηγμα του Πρωτοσύγγελου και με ένα θερμό λόγο του κ. Καφουντάρη. απόλαυσε το παραδοσιακό φαγητό που με τόσο μεράκι έφτιαξε ο ασπιφύλακας Σεραφείμ Νάνος με τη γυναίκα του, την κ. Σταυρούλα... και η παπαδιά του χωριού.

Εδώ πρέπει να επισημάνουμε τη συμβουλή του Ευρυπίδη Καφαντάρη στην επιχορήγηση του υπουργείου Νέας Γενιάς και δόθηκαν 500.000 στο σύλλογο Αθηνών για τις ανάγκες του Ανταμώματος. Ωστόσο οι προσπάθειες του δεν σταματούν εδώ. Με ενέργειες το προσπαθούμε να ηλεκτροδοτήσουμε το μοναστήρι καθώς επίσης να προβούμε και στην σύνδεση τηλεφώνων. Με διαβεβαίωση του περιφερειάρχη Θεσσαλίας κ. Καφαντάρη προσδοκούμε ότι η κύρια μελέτη του μοναστηρίου σε μικρό χρονικό διάστημα θα είναι σε εφαρμογή.

Θερμά ευχαριστήρια στον πρόεδρο του χωριού κ. Δημήτριο Τσιαντή και στο κοινοτικό συμβούλιο για την αμέριστη συμπαράσταση του. Ευχαριστούμε το σύλλογο καρδίτσας για την προσφορά του κρασιού και του λουκουμιού καθώς επίσης τους κτηνοτρόφους Λεωνίδα Κυριαζή και Τρύφωνα Σακελλαρίου και Λάμπρο Παπαδημητρίου που πρόσφεραν απο ένα σφαχτό.

Ας σημειωθεί ότι για πρώτη φορά φέτος υπάρχει και δημοτική ορχήστρα που όπως ένα πρόσθετο παράγοντα χαράς και διασκέδασης στο αντάμωμα.

Τέλος ευχαριστούμε τους συλλόγους των απανταχού Μορφοβουνιωτών για τη στήριξη στην προσπάθεια που γίνονται για την επιτυχία του ανταμώματος, καθώς και όλους όσους παραβρέθηκαν και τους ευχόμαστε ο καλός θεός να τους χαρίζει υγεία και προκοπή. Καλό αντάμωμα του χρόνου.

Δια το εκκλησιαστικό
Βασίλειος Νάνος
Πρωτοπρεσβύτερος

Έν Αθήναι τή 2- 5- 98 Τουλιάς Δημήτριος που εργάστηκε στο συνεργείο τού Τάκη Κοντοστέρου

Χωρίς παρεξήγηση

- 1.Κοντοστέριος Τάκης ή Μπήλιος
2. Κοντοστέριος Φώτης ή Δεκανέας ή Νιόνιος
- 3.Κοντοστέριος Σωτήρης ή Κολιούπας ή Μαστόρσα
- 4.Κοτοπούλης Σωτήρης ή Νταβέλης
- 5.Καφεντσής Βάιος ή Αλεπού ή Γηδομαμές
- 6.Σταμογιώργος Κώστας ή Παγουράς
- 7.Νάνος Βασίλης ή Αρουέος
- 8.Νάνος Χριστόδουλος ή Βουρβουράκιος
- 9.Ζαχαρής Αριστίδης ή Βελιγκέκας
- 10.Τουλιάς Βασίλης ή Τσιλαγρός
- 11.Τουλιάς Δημήτριος Η. Βασιλακάκη ή Τρίχας
- 12.Τουλιάς Ανδρέας ή Ακέφαλος
- 13.Ρεφενές Γεώργιος ή Ξεροκέφαλος ή Βαραβάς

Με αγάπη Δημήτριος Α. Τουλιάς

ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΝΑΣΙΑΚΟΥ

Και ενώ η ζωή των συγχωριανών συνεχίζονταν στη Μητρόπολη με χίλιες μύριες δυσκολίες και κινδύνους, με τον αδιάκοπο φόβο να ακούνε όλο και χειρότερα νέα, από συμπλοκές του εμφυλίου στην ύπαιθρο με πολυάριθμα θύματα, έρχονταν και τα δυσάρεστα νέα από τη δράση των έκτακτων στρατοδικείων, που αδιάκοπα λειτούργουσαν στις πόλεις και δίκαζαν τους φυλακισμένους συγχωριανούς μας, που αριθμούσαν εκατοντάδες.

Οι ποινές ήταν συνήθως βαρύτατες και η αγωνία των δικαζομένων και του άμεσου περιβάλλοντος των ήταν, πως να αποφύγουν την έσχατη των ποινών, χρησιμοποιώντας κάθε δυνατό μέσο και τρόπο. Μία τέτοια απόφαση από τις άπειρες της εποχής εκείνης του Στρατοδικείου Καρδίτσας, το καλοκαίρι του 1947, επέβαλε μεταξύ των αλλήλων, τη θανατική ποινή σε τέσσερις συγχωριανούς μας, τους: Ιωάννη Γιαννάκο, Φώτη Γιαννάκο, Σεραφείμ Καφετζή και Μάρκο Ρεφενέ. Γι' αυτούς τους τέσσερις συγχωριανούς μας, κοινή ήταν η γνώμη όλων των συγχωριανών, ότι δεν ήταν από τους πλέον υπεύθυνους και βεβαρυμένους της τότε κατάστασης, με ξεχωριστή επιβαρυντική δράση κ.λ.π.

Αποτελούσαν δηλαδή, συνήθη δευτερεύοντα και τριτεύοντα ίσως συγκριτικά με άλλους όργανα μιας παράταξης, αλλά υπήρξαν τελικά περιστασιακά θύματα σκοπιμότητας της απερίγραπτης εποχής. Το τραγικό όμως μ' αυτούς τους τέσσερις συγχωριανούς μας, ήταν η εσπευσμένη εκτέλεση της ποινής τους, εν αντίθεσει με άλλους θανατοποινίτες, που αναβόλη στην αναβόλη, τελικά μαλάκωσαν κάπως τα πράγματα και με δυνατότητα αναθεώρησης της δίκης των, κατόρθωσαν τελικά να γλιτώσουν.

Τους τέσσερις όμως ως άνω συγχωριανούς μας, τον Αύγουστο 1947 τους εκτέλεσαν μαζί με άλλους στην Καράμπαλη, πίσω από το σημερινό γήπεδο της Καρδίτσας.

Αλλά τα ολέθρια συμβάντα, τελειωμό δεν είχαν. Και οι δύο διέπρατταν ότι χειρότερο μπορούσαν για να συμβάλουν στην καταστροφή ακολουθώντας τον φαύλο κύκλο.

Διανομή στη Μητρόπολη ως *Ανταρτόπληκτοι*

Έτσι από την άλλη πλευρά στα μέσα Αυγούστου του ίδιου χρόνου, αντάρτες σε άλλη περιοχή, κατέβηκαν επιδρομή για εφοδία στα χωριά των Φαρσάδων και επιστρέφοντας τη νύχτα για τα βουνά, συνάντησαν στο δρόμο τους, έξω από το Δεμερλή, τον συγχωριανό μας Δημ. Σανιδά που κοιμόταν με καμιά δεκαριά ζώα που είχαν αγοράσει στο παζάρι των Φαρσάδων με τον αδελφό του Ευάγγελο Σανιδά. Τον ρώτησαν από που είναι και πως λέγεται κι εκείνος αμέριμνος τους είπες το όνομά του. Φεύγοντας, οι άγνωστοι σ' εκείνον αντάρτες, επέστρεψαν μετά από... κάμποση ώρα και τον πήραν μαζί ί τους καθώς και ζώα του.

Δεν είχε την πρόνοια ούτε να φύγει αλλοιώς έστω θέση μέσα στη νύχτα, ούτε να κρύψει το όνομά του αρχικά. Δεν αισθανόταν αλλοιώς φόβο και ενοχή για τίποτα, διότι ήταν από τους λίγους ανθρώπους, ευθύς και περήφανος χωρίς ελιγμούς και υστεροβουλίες. Ήταν όπως κι εγώ τον θυμάμαι, από τους πλέον χαρακτηριστικούς παραουσιακούς τύπους της εποχής, με το όμορφο παράστημά του, τα στριφτά μουστάκια και περιποιημένα πάντα παραδοσιακή ενδυμασία του και τα τσαρούχια του. Δεν είχε προστριβές και αντιπάθειες με συγχωριανούς και ποτέ δεν δίσταζε να λείει ότι ακριβώς αισθανόταν.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα αναφέρω, πως εκφράστηκε δημοσία στη Καρδίτσα, όταν γεμάτο αυτοκίνητο στρατιωτικό με συγχωριανούς πολίτες συλληφθέντες το Φεβρουάριο του '47, τους ονόμαζαν φοβερούς αντάρτες αιχμαλώτους, αυτός τότε τους ειρωνεύτηκε λέγοντας ότι κατόρθωμα κάνετε, αφού συλλήβατε τους πλέον καίρους και ύπνους φοβισμένους συγχωριανούς μου.

Αυτό το άκουσα να το αφηγείται ο Δημήτριος Τσιαντής, που ήταν μεταξύ των συλληφθέντων.

Με το ζωεμπόριο που ασχολείτο και τα ιδιαίτερα προσωπικά χαρακτηριστικά του γιεντζέ και του ανθρώπου της παρέας, με ξεχωριστό ύφος, ήταν ευρύτατα γνωστός και θετικά λειτούργουσε η φήμη του υπέρ του χωριού μας.

Τον οδήγησαν μαζί τους περνώντας από τα χωριά Καϊτσα Κτημένη και Ρεντίνα. Το οικογενειακό του περιβάλλον μόλις έμαθε τη σύλληψή του, δραστηριοποιήθηκε για να τον βοηθήσει, παρακαλώντας και πειθαναγκάζοντας δύο συγχωριανούς μας, τον Αναστάσιο Κυρίτση και τον Κων/νο Καφετζή (Βρόντο) που είχαν ο πρώτος αδερφό αντάρτη και ο δεύτερος γιο, να φύγουν στα βουνά και να μεσοθαβήσουν για την απειλευθέρωσή του.

Εφοδιάστηκαν μάλιστα και σημείωμα ελευθερίας διακίνησης, με τη μεσολάβηση του συγχωριανού μας στρατηγού Θ. Πατζόπουλου στη Λάρισα, για την περίπτωση σύλληψής τους από διάφορες ομάδες.

Μάταια όμως η προσπάθεια. Οι μεσοθαβητές είτε δεν πρόφτασαν, είτε δεν μπόρεσαν να επέλθουν ευνοϊκά. Το αποτέλεσμα ήταν να παραμείνουν κι εκείνοι αντάρτες, παρά την προχωρημένη ηλικία τους και ο μὲν Αναστ. Κυρίτσης παραδόθηκε με τη λήξη του εμφυλίου το 1949, ο δε Κ.Καφετζής έφυγε στο παραπέτασμα από το οποίο γύρισε μετά 11 χρόνια ταλαιπωρίας και προσφυγιάς.

Από τις πληροφορίες που διαδόθηκαν τότε, το Δ. Σανιδά τον κράτησαν λίγες ημέρες αιχμάλωτο, μεταφέροντας τον δεμένο μαζί τους και στο διάστημα ατυό, συναντήθηκε με αρκετούς συγχωριανούς μας αντάρτες.

Λέγεται ότι ο Δ. Κατοίκος που πρόσφερε ένα παγούρι τσίπουρο και σε σχετική κουβέντα που εγώ έκανα με το Χρήστο Παπαδούλη όταν ακόμα ζούσε, μου είπε ότι κι εκείνος τον είδε και του πρόσφερε ψωμί και λουκάνικο, το οποίο δεν δέχθηκε, αφού δεν μπορούσε προηγουμένως να τον λύσει, όπως επίμονα του ζητούσε.

Η κατάληξη ήταν να τον εκτελέσουν στη δασική περιοχή Βουλγάρας με βασανισμό χωρίς να του προσφερθεί οποιαδήποτε βοήθεια.

Παρόμοιο θύμα ήταν και ο Νικ. Σκαμαγκούλης. Αγροφύλαξ από το Μεσενικόλη, που βγήκε προς τα μελισσομάντρια για να επιτηρήσει την περιοχή των αμπελιών και αφού τον συνέλαβαν τον εκτέλεσαν και εκείνον.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ!

ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΡΑΖΙΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Κοινό υπόμνημα προς όλους τους αρμοδίους παράγοντες απέστειλαν οι πρόεδροι των κοινοτήτων Μορφοβουνίου -Μητρόπολης -Καναλιών για το έργο 'Αρδευτικό Ράζιας'

Το υπόμνημα έχει ως εξής:

ΘΕΜΑ: Πρόταση ένταξης αρδευτικού έργου Μορφοβουνίου -Καναλιών Μητρόπολης στο Γ' πλαίσιο στήριξης της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Παρακαλούμε όπως προταθεί εκ μέρους σας η ένταξη του έργου "Αρδευτικό Μορφοβουνίου -Καναλιών -Μητρόπολης" στο Γ' πλαίσιο στήριξης της Ε.Ε.

Η προς άρδευση έκταση ανέρχεται συνολικά σε 6.721 στρεμ. με υπάρχουσα οριστική μελέτη εφαρμογής.

Στη δε περιοχή έχει σχεδόν ολοκληρωθεί ο αναδασμός και η αναδιανομή γης έγινε με βάση τα σχέδια της μελέτης εφαρμογής του αρδευτικού (πλήρης φάκελος στοιχείων υπάρχει στην ΥΕΒ με υπεύθυνο Γεωπόνο τον κ.Καρακωστα)

Απ' το γεγονός και μόνο ότι η περιοχή διαθέτει λόγω μορφολογίας ιδανικό μικρό κλίμα (σχεδόν ποτέ η θερμοκρασία δεν πέφτει κάτω από 0°C) και το ότι οι δύο των τριών Κοινοτήτων είναι ορεινές προβληματικές με τη μοναδική τους έκταση έφορη και καλλιεργήσιμη, πιστεύουμε ότι θα προταθεί εκ' μέρους σας η κατ' αρχήν ένταξη σε χρηματοδότηση του παραπάνω έργου.

Συγχαρητήρια

Θερμά συγχαρητήρια στη Φωτεινή (Φώφη Ηλ. Νασιάκου για την επιτυχία της στο διαγωνισμό εριρνοδικών. Όπως η θητεία της ως δικηγόρος "Παρ' εφέταις" του Πρωτοδικείου Βόλου ήταν ευδόκιμη έτσι και στη νέα της θέση ευχόμαστε να προοδεύσει και να έχει καλή σταδιοδρομία στο δικαστικό σώμα

Οικ. Αποστ. Κατοίκου
Βόλος

ΦΑΓΑΔΙΚΟ ΑΦΟΙ ΣΤΑΥΡΟΥ

όλα στα
κάρβουνα

Η αίθουσα
διατίθεται για
συνεστιάσεις

Τρώλου 25 - Πλ. Φατσέα • Τηλ: 72.62.622

ΔΙΑ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

ΚΥΡΙΤΣΗΣ ΓΕΩΡΓ. ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΪΟΥ	200 ΔΟΛΑΡΙΑ ΑΠΟ ΑΜΕΡΙΚΗ
ΠΑΤΣΙΑΡΧΟΥΣ ΗΛΙΑΣ	5.000 δρχ.
ΖΑΧΑΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ	5.000 δρχ.
ΚΟΝΤΟΣΤΕΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓ. ΣΩΤΗΡ.	5.000 δρχ.
ΔΙΑΜΑΝΤΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	5.000 δρχ.
ΚΑΦΕΝΤΧΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ	5.000 δρχ.
ΚΟΝΤΟΣΤΕΡΙΟΣ ΘΩΜΑΣ ΚΑΙ ΣΩΤΗΡΗΣ	10.000 δρχ.
ΜΑΝΩΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΗΛΙΑΣ	5.000 δρχ.
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ	3500 δρχ.
ΚΥΡΙΑΖΗ ΛΑΜΠΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ	3.000 δρχ.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ	5.000 δρχ.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	5.000 δρχ.
ΚΑΤΣΑΚΙΩΡΗΣ ΘΩΜΑΣ	3.000 δρχ.
ΤΣΑΝΤΟΥΛΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ	3.000 δρχ.
ΚΟΤΟΠΟΥΛΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ	5.000 δρχ.
ΣΤΕΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	1.500 δρχ.
ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	5.000 δρχ.
ΡΕΦΕΝΕΣ ΦΩΤΙΟΣ Τ. ΘΩΜΑΣ	1.000 δρχ.
ΚΟΝΤΟΣΤΕΡΙΟΣ ΣΩΤ. - ΣΤΕΡΓΙΟΥ	1.000 δρχ.
ΓΚΑΛΙΟΥΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	2.000 δρχ.
ΚΟΝΤΟΣΤΕΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ	5.000 δρχ.
ΛΑΓΟΥ ΚΑΤΙΝΑ	5.000 δρχ.
ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ ΗΛΙΑΣ Τ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ	5.000 δρχ.
ΚΑΦΕΝΤΖΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Τ. ΘΩΜΑ	10.000 δρχ.
ΠΑΛΑΠΕΛΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ	5.000 δρχ.
ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΠ.	5.000 δρχ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	5.000 δρχ.
ΓΩΓΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	5.000 δρχ.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ ΗΡΑΚΛΗΣ	5.000 δρχ.
2. ΚΑΤΣΙΚΑΣ ΣΩΤΗΡΗΣ	5.000 δρχ.
3. ΚΑΦΑΝΤΑΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ	5.000 δρχ.
4. ΠΙΤΣΑΒΟΣ ΘΩΜΑΣ	10.000 δρχ.
5. ΤΣΙΑΝΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ	5.000 δρχ.
6. ΤΣΙΑΝΤΗΣ ΘΩΜΑΣ	5.000 δρχ.
7. ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΘΩΜΑ	5.000 δρχ.
8. ΚΑΦΕΝΤΖΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ	1.000 δρχ.
9. ΙΟΥΛΙΑ ΝΑΝΟΥ	3.000 δρχ.
10. ΠΟΛΥΖΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ	5.000 δρχ.
11. ΠΟΛΥΖΟΣ ΘΩΜΑΣ	5.000 δρχ.
12. ΤΣΙΑΝΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ	5.000 δρχ.
13. ΚΑΦΕΝΤΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	2.000 δρχ.
14. ΠΟΛΥΖΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ	5.000 δρχ.
15. ΤΣΙΑΝΤΟΥΛΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	5.000 δρχ.
16. ΡΕΦΕΝΕΣ ΘΩΜΑΣ	5.000 δρχ.
17. ΚΑΡΑΣΤΕΡΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	2.000 δρχ.
18. ΚΟΥΣΙΑΣ ΗΛΙΑΣ	3.000 δρχ.
19. ΠΑΤΣΙΟΥΡΑΣ ΔΗΜΗΤ.	3.000 δρχ.
20. ΚΑΤΟΙΚΟΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ	2.000 δρχ.
21. ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ	5.000 δρχ.
22. ΖΑΧΑΡΗΣ ΘΩΜΑΣ	5.000 δρχ.
23. ΖΑΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	5.000 δρχ.

24. ΚΑΤΟΙΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	5.000 δρχ.
25. ΚΟΝΤΟΥΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	7.000 δρχ.
26. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΖΟΥΚΑΣ	3.000 δρχ.
27. ΜΠΑΚΑΛΑΚΟΣ ΧΡΗΣ.	5.000 δρχ.
28. ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣ.	5.000 δρχ.
29. ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ	5.000 δρχ.
30. ΠΑΤΣΙΑΟΥΡΑΣ ΝΙΚΟΣ	5.000 δρχ.
31. ΠΑΤΣΙΑΟΥΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ	5.000 δρχ.
32. ΡΟΠΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ	5.000 δρχ.
33. ΠΟΛΥΖΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	5000 δρχ.
34. ΓΚΑΝΟΥΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ	5000 δρχ.
35. ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	5000 δρχ.
36. ΚΟΝΤΟΣΤΕΡΓΙΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΗ	5000 δρχ.
37. ΚΟΝΤΟΣΤΕΡΓΙΟΥ ΓΩΓΩ	5000 δρχ.
38. ΚΟΝΤΟΣΤΕΡΓΙΟΥ ΒΙΟΛΕΤΤΑ	5000 δρχ.
39. ΤΣΙΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	5000 δρχ.
40. ΤΣΕΛΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	5000 δρχ.
41. ΘΕΑΚΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ	5000 δρχ.
42. ΠΑΓΩΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	5000 δρχ.
43. ΚΟΝΤΟΥΛΗΣ ΘΩΜΑΣ	5000 δρχ.
44. ΚΡΥΣΤΑΛΛΙΑ ΒΡΟΝΤΟΥ	3000 δρχ.
45. ΚΟΥΣΙΑΣ ΔΩΡΟΘΕΟΣ	5000 δρχ.
46. ΝΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	5000 δρχ.
47. ΣΑΝΙΔΑΣ ΗΛΙΑΣ	5000 δρχ.
48. ΜΠΑΛΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	5000 δρχ.
49. ΤΣΑΒΑΛΟΣ ΔΗΜ.	5000 δρχ.
50. ΚΑΤΣΑΚΙΩΡΗΣ ΒΑΪΟΣ	2000 δρχ.
51. ΤΣΑΒΑΛΟΣ ΧΡ.	5000 δρχ.
52. ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΚΙΩΡΗ	10.000 δρχ.
53. ΜΑΥΡΑΝΤΖΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	3000 δρχ.
54. ΜΑΥΡΑΝΤΖΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ	3000 δρχ.
55. ΠΑΛΑΠΕΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ	3000 δρχ.
56. ΜΠΑΚΑΛΑΚΟΣ ΘΩΜΑΣ	5000 δρχ.
57. ΓΚΙΟΥΡΗΣ ΘΩΜΑΣ	3000 δρχ.
58. ΜΑΥΡΑΝΤΖΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	2500 δρχ.
59. ΜΑΥΡΑΝΤΖΑΣ ΣΩΤ.	2500 δρχ.
60. ΠΛΑΣΤΗΡΑ Κ.ΒΙΚΤΟΡΙΑ	5000 δρχ.
61. ΑΦΟΙ Κ.ΚΑΤΣΑΚΙΩΡΟΙ	10.000 δρχ.
62. ΚΟΝΤΟΣΤΕΡΓΙΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ Λ.	5000 δρχ.
63. ΓΚΙΟΥΡΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ	5000 δρχ.
64. ΚΩΣΤΑΡΕΛΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ	5000 δρχ.
65. ΚΟΝΤΟΣΤΕΡΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ	5000 δρχ.
66. ΚΟΥΤΣΩΝΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	1500 δρχ.
67. ΑΦΟΙ ΚΟΥΤΣΩΝΑ	8000 δρχ.
68. ΠΑΛΑΠΕΛΑΣ ΗΛΙΑΣ	5000 δρχ.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΒΟΛΟΥ 1998

ΚΟΤΛΙΤΣΑ ΑΡΙΣΤΕΑ	3.000 δρχ.
ΚΥΡΙΤΣΗ ΔΗΜΗΤΡΑ	3.000 δρχ.
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΗ ΝΤΙΝΑ	1.000 δρχ.
ΘΩΜΟΓΛΟΥ ΣΩΚΡΑΤΗΣ	5.000 δρχ.
ΤΣΟΥΛΑ ΓΕΩΡΓΙΑ	10.000 δρχ.
ΚΥΡΙΑΖΗ ΛΑΜΠΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ	3.000 δρχ.
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ	5.000 δρχ.
ΣΤΑΜΟΓΙΩΡΓΟΣ ΤΑΣΟΣ	5.000 δρχ.
ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	6.000 δρχ.
ΝΑΣΙΑΚΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ	1.000 δρχ.
ΠΛΑΣΤΗΡΑΣ ΘΩΜΑΣ	5.000 δρχ.
ΝΑΝΟΣ ΘΩΜΑΣ	5.000 δρχ.
ΜΠΛΑΝΑ ΘΕΟΔΩΡΑ	3.000 δρχ.
ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ	3.000 δρχ.
ΜΠΑΛΤΑΣ ΓΙΑΝΗΣ	3.000 δρχ.
ΣΤΟΥΚΑ ΑΜΑΛΙΑ	5.000 δρχ.
ΣΤΟΥΚΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ	5.000 δρχ.
ΠΑΠΑΔΟΥΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ	5.000 δρχ.
ΘΕΟΧΑΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	5.000 δρχ.
ΒΑΛΤΑΔΩΡΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ	6.000 δρχ.

Θ Α Ν Ο Ν Τ Ε Σ :

Σύζυγος Θύμιου Τσαντούλα.

Θεοφάνης Παπαρίζος

Ελένη Χρισ/μου Κατοίκου

Θερμά συλληπητήρια στις οικογένειες από τον
Σύλλογο Απανταχού Μορφοβουνιωτών.